
 

Comune di Vaccarizzo Albanese 
Bashkia e Vakaricit 

87060 Provincia di Cosenza - Provinça e Kosenxës 
 

 

1 

 

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE del SERVIZIO 

 

 

N° 165                                                                             
  

OGGETTO: FSC 2014/2020 – Accordi Interistituzionali – Patti per il 

Sud, PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA. 

Lavori di Adeguamento sismico dell’Edificio strategico Ex-sede 

Municipale C.O.C. e Coordinamento Interventi di Via Dante nel 

Comune di Vaccarizzo Albanese (CS). C.U.P.: I78D18000030002; 
Affidamento del Servizio di Redazione Relazione Geologica.  

 
DATA: 15/10/2018 

 

 

L’anno DuemilaDICIOTTO, il giorno QUINDICI, del mese di OTTOBRE, nel proprio 

Ufficio  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

In data 30 Aprile 2016 è stato firmato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente 

della Regione Calabria il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria - Attuazione degli 

interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio”; 

Con Deliberazione della G. R. n. 160 del 13/05/2016, recante << Patto per lo Sviluppo della Regione 

Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche 

per il territorio>>, si è proceduto alla presa d'atto e approvazione del Patto medesimo; 

Con Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 n. 25, recante <<Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 – 

aree tematiche nazionali e obiettivi strategici – ripartizione ai sensi dell'art. 1, comma 703, lettera b) 

e c) della Legge n. 190/2014, sono stati approvati: 

 Individuazione delle aree tematiche e dotazione finanziaria; 

 Regole di funzionamento del Fondo per lo sviluppo e la coesione FSC: a) Piani operativi, b) 

Attuazione e sorveglianza, c) Interventi ammissibili, d) Monitoraggio, e) Revoche delle risorse, f) 

Pubblicità e informazioni, g) Riprogrammazioni, h) Trasferimento delle risorse, i) Ammissibilità 

delle spese, j) Varianti in corso d'opera, k) Sistemi di gestione e controllo. Attività di verifica; 

Con Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016, recante <<Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano 

per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse>>, sono stati approvati: 

Assegnazione di risorse;  

Contenuto dei Patti; 



  

 

 

Modalità di attuazione – 3.1) Interventi ammissibili. Monitoraggio, 3.2) Revoca delle risorse, 

3.3) Pubblicità e informazioni. Riprogrammazioni, 3.4) Trasferimento delle risorse, 5) Norma 

finale; 

Con Decreto D.G. n. 8262 del 25/07/2018, avente ad oggetto: «OCDPC N. 344 DEL 09.05.2016 - 

ART. 2, COMMA 1, PUNTO B). "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA ESECUZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO O, EVENTUALMENTE, DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEGLI EDIFICI DI 

INTERESSE STRATEGICO". APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE DI PRIORITÀ 

DEGLI INTERVENTI DA AMMETTERE A CONTRIBUTO», sono state approvate le 5 (cinque) 

graduatorie di priorità di seguito elencate, relative alla “Manifestazione di interesse per la 

concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, 

eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli Edifici di Interesse Strategico”: 
 

 Graduatoria “A”; 

 Graduatoria “B”; 

 Graduatoria “C”; 

 Graduatoria “D”; 

 Graduatoria “E”; 

Con Decreto D.G. n. 9736/2018 è stato approvato lo schema di convenzione regolante il 

finanziamento; 

Con il citato Decreto D.G. n. 8262 del 25/07/2018, risulta inserito l'Ente “COMUNE DI 

VACCARIZZO ALBANESE” per la realizzazione dell'intervento di LAVORI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO DELL'EDIFICIO STRATEGICO EX-SEDE MUNICIPALE C.O.C. E COORDINAMENTO 

INTERVENTI IN VIA DANTE NEL COMUNE DI VACCARIZZO ALBANESE, MUNICIPIO, VIA 

DANTE per l'importo complessivo pari ad euro 539.658,80; 

Che in risposta alla comunicazione del 03-09-2018 prot. 294204 l’Ente VACCARIZZO ALBANESE 

ha trasmesso la seguente documentazione: CRONOPROGRAMMA e CUP acquisita in atti della 

Regione Calabria in data 14-09-2018 prot. n. 306919; 

RICHIAMATA la Delibera di G. C. n° 20 del 15/02/2017 con la quale, a tal fine, questo Comune 

aveva approvato un Progetto Definitivo di un importo complessivo di € 539.658,80; 

RILEVATO che con determina dirigenziale n.141 del 22/09/2018 è stato affidato l’incarico di 

Progettazione Esecutiva e Direzione dei Lavori, Piano di Sicurezza in Fase di Progettazione ed 

Esecuzioni ed Assistenza al Collaudo per i Lavori di Adeguamento sismico dell’Edificio strategico 

Ex-sede Municipale C.O.C. e Coordinamento Interventi di Via Dante nel Comune di Vaccarizzo 

Albanese (CS), all’ Arch. Giulio Cesare GUCCIONE, all’ Ing. Michele LEONE, ed all’ Ing. Gasparre 

Francesco BELMONTE, BLMGPR87P06D086W per l’ importo  di € 33.404,46 oltre oneri 

previdenziali ed iva al 22 %; 

VISTO che la progettazione esecutiva è subordinata alla redazione di apposita relazione geologica, 

da parte di geologo abilitato; 

ACCERTATA la carenza in organico all’Amministrazione di personale tecnico qualificato per 

l’affidamento del servizio di Redazione Relazione Geologica in relazione ai lavori di: 

- Adeguamento sismico dell’Edificio strategico Ex-sede Municipale C.O.C. e Coordinamento 

Interventi di Via Dante nel Comune di Vaccarizzo Albanese (CS). 

 



  

 

 

DATO ATTO, pertanto, che per le già citate esigenze, necessita far fronte con personale esterno 

all’Amministrazione mediante conferimento di specifico incarico agli operatori di cui all’art. 46/1 

del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 31 comma 8 D.Lgs.50/2016 “Gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 

secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 

euro, possono essere affidati in via diretta”; 

VISTE le Linee Guida n.1 del 14.09.2016 dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’Architettura e all’ Ingegneria”; 

PRESO ATTO che: 

 l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico ammontante ad € 3.500,00 

oltre ad IVA e oneri contributivi, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, 

comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

 il professionista Geol. Faustino CROCCO, nato a Cosenza il 26/03/1974, C.F. 

CRCFTN74C26D086Z, residente in Dipignano (CS) alla Via S. Ianni ed iscritto con il numero 627 

dell’ordine professionale dei Geologi della Regione Calabria, P.I. 02482420789, possiede tutti i 

requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura ed alla tipologia dell’incarico; 

 il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in 

parola; 

 il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa 

Stazione Appaltante da oltre cinque anni e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

 l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum, costituente parte 

integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti del 

presente provvedimento; 

 sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da EPAP il summenzionato 

professionista risulta IN REGOLA; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO il Vigente Statuto Comunale; 

CONSIDERATO che verrà in seguito generato il corrispondente C.I.G. (Codice Identificativo 

Gara) e comunque prima degli eventuali pagamenti; 

 



  

 

 

DETERMINA 

Di approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

Di affidare l’incarico di Redazione Relazione Geologica per i Lavori di Adeguamento 

sismico dell’Edificio strategico Ex-sede Municipale C.O.C. e Coordinamento Interventi di 

Via Dante nel Comune di Vaccarizzo Albanese (CS), al Geol. Faustino CROCCO, Cod. 

Fisc.: CRCFTN74C26D086Z, per l’importo di € 3.500,00 oltre oneri previdenziali ed iva al 

22 %; 

Di imputare la spesa di € 3.500,00 sul Quadro Economico di Progetto; 

Di dare atto che il professionista eseguirà la prestazione secondo quando indicato nel 

disciplinate/convenzione che sarà firmata dalle parti; 

Di precisare che la presente determinazione sarà trasmessa agli interessati per 

l’accettazione dell’incarico alle condizioni ivi previste; 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(F. to Arch. Franco Manfredi) 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4. D.lgs. n. 267/2000;  

 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

 

Vaccarizzo Albanese, lì  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Rag. Angelo Loricchio) 

 
E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile del Servizio   
( Arch. Franco Manfredi) 

 
Lì     17/12/2018 

 

 

                       


